
 С Т О Л И Ч Н А  О Б Щ И Н А - Р А Й О Н “Л
Ю Л И Н”

1336 гр. София, ж.к. „Люлин”, бул. „Захари Стоянов” №15, тел. 92 37 220, факс 925
00 85

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

                        УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

                        На основание чл. 68, ал. 1 от Правилника
за организацията и дейността на СОС, приложено Ви изпращам доклад
и проект за решение за освобождаване от заплащане на такса за
битови отпадъци за първото тримесечие на 2026 г. на всички лица по
чл.  11  от ЗМДТ  -  физически и юридически лица,  собственици на
недвижими имоти на територията на район „Люлин“.

проект решение
битови_за подпис (3).docx

С уважение,

15.12.2025 г .

X Георги Тодоров

Възстановим подпис

X Ваня Григорова



Възстановим подпис

X Диана Тонова

15.12.2025 г.

X Димитър Шалъфов

Съгласували
чрез АИС: В. Николов………………/………..25 г.

Изготвил: М. Василева....................../.................25 г.



  С Т О Л И Ч Н А О Б Щ И Н А - Р А Й О Н “Л
Ю Л И Н“

1336 гр. София, ж.к.”Люлин”, бул.”Захари Стоянов” №15;  тел. 92
37 220; факс 925 00 85

                                    e-mail: lyulin@sofia.bg,
http://www.lyulin.bg

15.12.2025 г.

X РЛН25-ВК08-3190/15.12.2...

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Д  О К Л А Д

ОТ ГЕОРГИ ТОДОРОВ - КМЕТ НА СО РАЙОН „ЛЮЛИН”

Относно:  освобождаване от заплащана на такса за битови
отпадъци за първото тримесечие на 2026г. на всички лица по чл.
11  от ЗМДТ  -  физически и юридически лица,  собственици на
недвижими имоти на територията на район „Люлин“.

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

            І. ОБОСНОВКА

           Считано от 05.10.2025г. година на територията на
район  „Люлин“ дейностите по сметосъбиране са преустановени от
обслужващото дружество. Въпреки усилията на Столична община и на
районната администрация за справяне с проблема,  ситуацията е
патова и се превръща в истинско бедствие за жителите на района.

          Контейнерите в района остават постоянно препълнени,
отпадъците не се извозват по утвърдения график,  а около
контейнерите се натрупват купища боклуци.  Цялата кризисна
обстановка създава опасност за здравето и хигиената на живущите.



В район „Люлин“ има системно неизпълнение на дейностите по
сметосъбиране, сметоизвозване и поддържане на чистотата вече
близо три месеца. Тези проблеми са масови, а не инцидентни и
засягат всички части на район „Люлин“. На практика услугата, за
която гражданите плащат такса „битови отпадъци“ не е налична и
не се предоставя в пълнота и с качество, за което същата е
дължима.

Съгласно чл.63, ал.1, във връзка с чл. 62, ал.1 от Закона
за местните данъци и  такси /ЗМДТ/, такса за битови отпадъци се
заплаща за извършвани от общината услуги по чл. 62, както следва:
1. събиране и транспортиране на битови отпадъци до съоръжения и
инсталации за тяхното третиране; 2. третиране на битовите
отпадъци в съоръжения и инсталации; 3. поддържане на чистотата
на териториите за обществено ползване в населените места и
селищните образувания в общината.

Видно от разпоредбата на чл. 66, аЛ.1 от ЗМДТ, дейностите
по предоставяне на услугите по чл. 62, ал. 1, т. 1 и т. 3,
относими към предмета на настоящия доклад, включват:

- събиране на битовите отпадъци и транспортирането им до
инсталации и съоръжения за третирането им, както и осигуряване
на съдове за събиране на битовите отпадъци, с изключение на
разделното събиране, предварителното съхраняване и
транспортирането на битовите отпадъци, попадащи в управлението
на масово разпространени отпадъци по Закона за управление на
отпадъците - за услугата по чл. 62, ал. 1, т. 1.

- поддържане на чистотата на уличните платна, площадите,
алеите, парковите и другите територии от населените места и
селищните образувания в общината, предназначени за обществено
ползване - за услугата по чл. 62, ал. 1, т. 3.

От началото на м. октомври на територията на Район „Люлин“
на практика Столична община не предоставя и/или предоставя в
крайно ограничен размер услугите по чл. 62, ал. 1, т. 1 и т. 3
от ЗМДТ, въз основа на които услуги , с най-голяма тежест, се
определя размерът на таксата за битови отпадъци.

Във връзка с фактическата обстановка, на практика през по-
голяма част от времето не се предоставя никаква услуга по
сметосъбиране и сметоизвозване в района, поради което считаме,
че за тези периоди са налице основания за прилагане на
разпоредбата на чл. 71, ал. 1 от ЗМДТ, съгласно която „Не се
събира такса за услугата по чл. 62, ал. 1, т. 1 и дейността по
третиране на битовите отпадъци - част от услугата по чл. 66, ал.
1, т. 2, за имоти, които попадат в райони, в които тези услуги
не се предоставят от общината“.

Съгласно чл. 67, ал. 1 и ал. 2 от ЗМДТ, размерът на таксата
за битови отпадъци за всяко задължено лице се определя за
календарна година при спазване на принципа за понасяне на
разходите от причинителя или притежателя на отпадъците и е сумата
от размера на таксата за всяка услуга по чл. 62. Видно от
цитираната разпоредба, за да възникне задължение за поемане на
разходи, същите следва да са извършени, т.е. услугата доставена.
Когато услугата не се предоставя или се предоставя в крайно



намалени обеми, разходите за нея са пренебрежително малки, или
не се извършват такива, заплащане на такава услуга не следва да
се дължи. В този смисъл, за месеците октомври, ноември и декември
на 2025г. жителите на район „Люлин“ и осъществяващите
търговска/промишлена дейност лица, са заплатили авансово
разходите по услуга, която или не е предоставена, или е
предоставена в малки обеми и лошо качество от Столична община.
Сумите, платени за цитирания период следва да се компенсират
като за първото тримесечие на 2026г. всички физически и
юридически лица, регистрирани и заплащащи такса за битови
отпадъци  на територията на района, бъдат освободени за този
период от заплащане на таксата.

Съгласно чл. 8, ал. 6 от ЗМСМА, Общинският съвет може да
освобождава отделни категории лица изцяло или частично от
заплащане на отделни видове такси по ред, определен с наредба.

Съгласно чл. 9, ал. 1 и ал. 2 от Наредбата за определяне
и администриране на местни такси и цени на услуги, предоставяни
от Столична община, Столичният общински съвет може да
освобождава определени категории лица изцяло или частично от
заплащане на отделни видове такси, като разходите по
предоставяне на услугата са за сметка на общинските приходи.

Предвид гореизложеното, предлагам Столичния общински съвет
да вземе решение, с което да бъдат освободени от заплащана на
такса за битови отпадъци за първото тримесечие на 2026г. всички
лица по чл. 11 от ЗМДТ - физически и юридически лица, собственици
на недвижими имоти на територията на район „Люлин“.

ІІ. ПРАВНО ОСНОВАНИЕ

              На основание чл. 21, ал. 1, т. 19 и т. 23 и ал. 2
от Закона за местното самоуправление и местната администрациа,
във връзка с чл. 8, ал. 1 и ал. 6 от Закона за местните данъци
и такси и чл. 9, ал. 1 и ал. 2 от Наредбата за определяне и
администриране на местни такси и цени на услуги, предоставяни от
Столична община да бъде взето решение, по силата на което да
освободят от заплащана на такса за битови отпадъци за първото
тримесечие на 2026г. всички лица по чл. 11 от ЗМДТ - физически
и юридически лица, собственици на недвижими имоти на територията
на район „Люлин“.

С уважение,



15.12.2025 г.

X Георги Тодоров

Възстановим подпис

X Ваня Григорова

Възстановим подпис

X Диана Тонова

15.12.2025 г.

X Димитър Шалъфов

Съгласували чрез АИС: В.  Николов,  главен
юрисконсулт…………............../..................25 г.
                             Изготвил: М. Василева, началник отдел
УОСЖФ...................../....................25 г



1000  гр.София, ул.”Московска” №33, тел. 93 77 591, факс: 98 70 855,
e-mail info@sofiacouncil.bg

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ №________

на Столичния общински съвет
от _____________ 2025__ година

            За: освобождаване от заплащана на такса за битови отпадъци за първото тримесечие
на 2026г. на всички физически и юридически лица, адресно регистрирани и упражняващи
търговска и/или производствена дейност в обекти на територията на район „Люлин“.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 19 и т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление
и местната администрация, във връзка с чл. 8, ал. 1 и ал. 6 от Закона за местните данъци и
такси и чл.9, ал.1 и ал.2 от Наредбата за определяне и администриране на местни такси и
цени на услуги, предоставяни от Столична община

С  Т  О  Л  И  Ч  Н  И  Я  Т    О  Б  Щ  И  Н  С  К  И    С  Ъ  В  Е  Т
Р Е Ш И:

1.Освобождава от заплащане на такса за битови отпадъци за първото тримесечие на
2026г. на всички лица по чл. 11 от ЗМДТ - физически и юридически лица, собственици на
недвижими имоти на територията на район „Люлин“.

2.Разходите по предоставяне на услугата за периода по т.1 от настоящото решение
са за сметка на общинските приходи.

Настоящото решение е прието на ________ заседание на Столичния общински съвет,
проведено на _________ 20__ г., Протокол №_________, точка ________ от дневния ред по
доклад № __________/___________ 20___ г. и е подпечатано с официалния печат на
Столичния общински съвет.

Председател на Столичния
         общински съвет:

   /Цветомир Петров/

С Т О Л И Ч Н А   О БЩ И Н А

СТОЛ ИЧЕН ОБЩ ИНС КИ С ЪВЕ Т



X

Съгласувал:

15.12.2025 г.

X Васил Николов

гл. юрисконсулт в район "Люлин"


